
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2023/2214 DEL 25/07/2023

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

OGGETTO: PRESENTAZIONE E PRESA D'ATTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PRO-
GRAMMAZIONE (DUP) ANNI 2024-2026

Il Presidente relaziona:

Richiamato l'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale "Gli enti locali ispi-
rano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento uni-
co di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanzia-
rio entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilan-
cio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programma-
zione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";

Richiamato inoltre l'art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di pro-
grammazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiorna-
mento del Documento unico di programmazione. (...) 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Se-
zione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato ammi-
nistrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. La Sezione Strategica (SeS) individua,
in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le
principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da realizzare nel corso del
mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di
mandato che l’ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel go-
verno delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al pe-

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



riodo di mandato. La Sezione Operativa (SeO) ha carattere generale, contenuto programmatico e
costituisce lo strumento di supporto al processo di previsione definito sulla base degli indirizzi ge-
nerali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP. In particolare la SeO contiene la pro-
grammazione operativa dell’Ente con un riferimento nell’arco temporale sia annuale che plurienna-
le.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approva-
zione del bilancio di previsione.

Dato atto:

– che il DUP costituisce il fondamentale strumento di guida strategica e operativa degli enti locali e
costituisce presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

– che lo schema di DUP in approvazione definisce e aggiorna la programmazione strategica e ope-
rativa dell’Ente, coerentemente con gli indirizzi politico-amministrativi contenuti nelle Linee pro-
grammatiche di mandato, successivamente da aggiornare con Nota di aggiornamento per adeguarlo
all’evoluzione normativa e del contesto esterno nonché ad eventuali ulteriori esigenze e indirizzi
programmatici, e che con il provvedimento di aggiornamento verranno rivisti i dati finanziari ren-
dendoli corrispondenti al bilancio finanziario 2024-2026, a dimostrazione della sostenibilità degli
indirizzi strategici e operativi;

Viste le nuove regole dettate dall’art 37 del D Lgs 36/2023 in materia di programma trienna-
le per l’acquisizione di forniture e servizi ed i relativi elenchi annuali e di programma triennale dei
Lavori Pubblici;

Visti:

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18 maggio 2018 ad oggetto “Semplificazio-
ne del Documento unico di programmazione semplificato” con il quale sono state apportate sostan-
ziali modifiche all’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione” del
D.lgs. n. 118/2011;

-il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto
del DUP;

-  le  linee  programmatiche  di  inizio  mandato  approvate  con  delibera  di  Consiglio  n.  11  del
23/05/2023

- il Piao 2023/2025 approvato con Decreto Presidenziale  n.74 del 30/05/2023.

Considerato:
- che tutti i settori sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con
le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

Visto il decreto del Presidente n. 96 in data 25/07/2023, esecutivo ai sensi di legge, con il
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026 (allegato
A);

Ritenuto di presentare al Consiglio il D.U.P. 2024/2025/2026, in conformità dell’art. 170,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Acquisito agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma
1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 del 28/03/2023 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2023/2025 approvato con Decreto presi-
denziale n. 52 del 12/04/2023;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. Di prendere atto del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2025/2026,  pre-
sentato dal Presidente, ed allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e so-
stanziale (Allegato A);

2. di prendere atto che l’Organo di Revisione ha espresso il parere di competenza;

3. il presente provvedimento rispetta i termini previsti dal Regolamento sui procedimenti am-
ministrativi di competenza della Provincia di Vicenza.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

ALLEGATI - DUP 2024_2026.pdf 
(impronta: 31B90AAB1FA9E791DB999D5D909BF373C97A40230DFC897A55F3D78E4D2E225D)
- 2024 _Programma servizi e forniture.pdf 
(impronta: C531E12CA24BE142BF5B6E99FB7C50F7BA516F162EBF4CDB241732AA64662E77)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

